
D.R.S.  N.              /2023_Serv.5_Elettorale

R e g i o n e    S i c i l i a n a

Assessorato Regionale della Autonomie Locali e della F.P.
Dipartimento  Regionale delle Autonomie Locali

Il Dirigente  del Servizio 5 Elettorale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962 n. 28 e s.m.i.;
VISTO l'art. 23 della legge regionale 9 maggio 1969  n.14 e s.m.i. ed in particolare l’art. 

23;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il  D.P.  Reg.  28/02/1979  n.70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi  

sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10 e s.m.i.;
VISTO l’art.  7  della  legge regionale  n.  10/2000 che prescrive  in  capo al  Dirigente  

Generale  l’attuazione  dei  piani,  programmi  e  direttive  generali  definite  dal  
Presidente della Regione e dagli Assessori regionali;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.19  recante  norme  per  la  
riorganizzazione  dei  Dipartimenti  regionali  –  Ordinamento  del  Governo  e  
dell’Amministrazione regionale;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  05  aprile  2022,  n.  9 
concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi dell’art. 13, c.3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3” 
pubblicato sulla GURS n. 25 dell’01 giugno 2022;

VISTA la  legge  regionale  15  marzo  1963,  n.  16  e  s.m.i.  recanti  l’ordinamento 
amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e sue s.m.i. recante il Testo Unico 
delle Leggi sull’Ordinamento degli enti locali;

VISTA la legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e successive modifiche ed integrazioni 
ed in particolare l’art. 68;

VISTA la legge regionale 5 aprile 2011 n. 5 e sue s.m.ed integrazioni ed, in particolare, 
l’art. 12, comma 3;

VISTO la legge regionale 21 maggio 2019 n.7 e s.m.i.;
VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023 n.  2,  “Legge di  stabilità regionale 

2023 – 2025”;
VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023 n.  3,  “Bilancio di  previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2023 – 2025”;
VISTA la deliberazione n.106 dell’1 marzo 2023 con la quale la Giunta regionale, tra 

l’altro, ha approvato il Documento Tecnico di Accompagnamento al bilancio ed il 
bilancio finanziario gestionale del corrente anno;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” pubblicato nella 

GURI n.77 del 31 marzo 2023 – S.O. - ed, in particolare, l’art.  299, comma 
secondo, il quale differisce l’efficacia dello stesso D.Lgs. 36/2023 al 01 luglio 
2023  e  l’art.  266,  comma  secondo,  che  dispone  l’applicazione  del  D.Lgs. 
50/2026 sino alla data del 01 luglio 2023 ed, in particolare, la lett. a) che recita: 
“….le procedure ed i contratti  per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la  
procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il  
codice acquista efficacia” ...;

VISTA la Deliberazione n. 60 del 02 febbraio 2023 con la quale la Giunta regionale ha 
fissato per i  giorni di domenica 28 maggio 2023 e lunedì 29 maggio 2023, con 

Maria Pia Genchi
Font monospazio
156



eventuale ballottaggio nei giorni di domenica 11 giugno 2023 e lunedì 12 giugno 
2023, la convocazione dei comizi elettorali per le elezioni amministrative 2023, 
relative all’elezione dei Sindaci e dei rispettivi Consigli comunali per i comuni 
chiamati  al  rinnovo delle  cariche elettive  nonché per  i  Presidenti  di  Consigli 
Circoscrizionali e dei rispettivi Consigli Circoscrizionali del Comune di Catania;

VISTO il  D.A.  n.  54  del  29  marzo  2023  con  il  quale  l’Assessore  regionale  per  le 
Autonomie Locali  comunica l’indizione dei  comizi  elettorali  per  l’elezione  dei 
Sindaci  e dei  rispettivi  Consigli  comunali  nonché per  i  Presidenti  di  Consigli 
Circoscrizionali e dei rispettivi Consigli Circoscrizionali del Comune di Catania 
nei  giorni di domenica 28 maggio 2023 e lunedì 29 maggio 2023, con eventuale 
ballottaggio nei giorni di domenica 11 giugno 2023 e lunedì 12 giugno 2023;

CONSIDERATO che con Decreto n. 54 del 29 marzo 2023 dell’Assessore regionale per le Auto-
nomie Locali  sono stati indetti i comizi elettorali   per il rinnovo delle cariche di 
Sindaco e dei Consigli comunali  e dei Presidenti dei Consigli Circoscrizionali e 
dei rispettivi Consigli Circoscrizionali del Comune di Catania che si trovano alla 
scadenza naturale del periodo quinquennale 2018 – 2023 e pertanto si dovrà 
precedere alla predisposizione di tutti gli atti propedeutici per lo svolgimento del-
le elezioni amministrative 2023 ed, in particolare, alla predisposizione delle gare 
relative all'approvvigionamento del materiale elettorale necessario per lo svolgi-
mento delle elezioni amministrative 2023; 

VISTO il D.R.S. n. 99 del 26/04/2023 con il quale viene aggiudicata la gara per l’importo 
di  € 115.499,84 di  cui  € 94.672,00 quale importo imponibile  ed € 20.827,84 
quale importo dell’IVA che resta a carico del Dipartimento, ed oneri di sicurezza 
a carico della Ditta, alle condizioni di cui alla procedura negoziata tramite Ri-
chiesta di Offerta (RdO) n.3526159 – CIG 9770748452 – del 13/04/2023 alla 
Ditta A.C.ESSE SRL, con sede in Roma, Via delle Palme 190 la fornitura del se-
guente materiale elettorale: ”Elezioni amministrative 2023: Carta per stampa 
schede elettorali" occorrente per lo svolgimento delle elezioni amministrative 
turno annuale 2023;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  415  del  15  settembre  2021 
“Snellimento  dell’attività  di  controllo  di  alcune  fattispecie  di  atti  sottoposti  al 
controllo della ragioneria centrali ”;

VISTA la  Circolare  n.  13  del  28  settembre  2021 “Direttive  in  tema  di  controlli 
amministrativi - contabili” (ed eventuali s.m.i.) della Ragioneria Generale della 
Regione Siciliana;

RITENUTO pertanto di dover impegnare la somma di € 115.499,84 di cui € 94.672,00 quale 
importo imponibile ed € 20.827,84 quale importo dell’IVA - che resta a carico del 
Dipartimento ed oneri di sicurezza a carico della Ditta – in favore della Ditta 
A.C.ESSE SRL, con sede in Roma, Via delle Palme 190 (P. IVA 05371121004) 
sul Capitolo 190515 “Spese per le elezioni regionali ed amministrative e spese 
per  consultazioni  referendarie (Spese obbligatorie)” del Bilancio della Regione 
Siciliana  –  Esercizio  Finanziario  2023  per  la  fornitura  di  cui  alla  trattativa 
n.3526159 – CIG 9770748452 – del 13/04/2023;

PRESO atto che il provvedimento risulta compatibile con quanto previsto dalla Circolare 
n. 13 del 28/09/2022 “Direttive in tema di controlli amministrativi -contabili” ed, in 
particolare, con la categoria 5 “Spese per lavori, servizi e forniture limitatamente 
alla verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016”;

RITENUTO opportuno ribadire che tutta la documentazione posta a corredo del seguente 
atto  inviato  alla  Ragioneria  Centrale  è  detenuto  presso  questo  Servizio  5 
Elettorale e che,  a richiesta di  quest’ultima,  si  procederà ad inviarla  qualora 
l’atto  venga  sottoposto  al  programma  annuale  di  controllo  successivo  a 
campione concernente la legalità della spesa;

DECRETA

Art. 1 – Oggetto
Per le motivazioni indicate nelle premesse che qui si intendono ripetute e trascritte e che fanno 
parte integrante del presente decreto, di impegnare in favore della Ditta A.C.ESSE SRL, con 
sede in Roma, Via delle Palme 190 (P. IVA 05371121004) l’importo di  € 115.499,84 di  cui 
€94.672,00 quale importo imponibile ed € 20.827,84 quale importo dell’IVA che che resta a 



carico del Dipartimento, ed  oneri di sicurezza a carico della Ditta, alle condizioni di cui alla 
procedura negoziata tramite Richiesta di Offerta (RdO) n. n.3526159 – CIG 9770748452 – del 
13/04/2023 per  la  fornitura  del  seguente  materiale  elettorale:  ””Elezioni  amministrative 
2023:  Carta  per  stampa schede elettorali" occorrente  per  lo  svolgimento  delle  elezioni 
amministrative 2023 indette per domenica 28 maggio 2023 e lunedì 29 maggio 2023, con 
eventuale ballottaggio nei giorni di domenica 11 giugno 2023 e lunedì 12 giugno 2023.

Art. 2
Per la copertura finanziaria della somma complessiva € 115.499,84 di cui € 94.672,00 quale 
importo imponibile ed € 20.827,84 quale importo dell’IVA si provvederà con successivo provve-
dimento a valere sul Cap. 190515 “Spese per le elezioni regionali ed amministrative e spese 
per consultazioni referendarie (Spese obbligatorie)”- U.1.03.02.99.004 - del Bilancio della Re-
gione Siciliana – Esercizio Finanziario 2023;

Art.  3 – Pubblicazione 
In osservanza a quanto disposto dall’art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, 
n.  21 e  s.m.i.,  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  Sito  Internet  istituzionale  del 
Dipartimento regionale delle  Autonomie Locali  sulla pagina “Amministrazione Trasparente – 
Bandi  di  Gara  e  Contratti”  del  sito  della  Regione  siciliana  nonché  nella  sezione  dedicata 
all’Ufficio Elettorale “Elezioni amministrative 2023”

Palermo, 

  Il Dirigente del Servizio
            Giovanni Corso

Maria Pia Genchi
Font monospazio
15/05/2023


		2023-05-15T11:20:41+0200
	GIOVANNI CORSO




